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表1  溢多酶（A-F/P821）反刍动物专用产品的优势

项目 溢多酶（A-F/P821）

反刍专用复合酶-溢多酶（A-F821? A-P821）是溢多利研发技术中心经多年攻关，采用世界先进的基因工程、微生物

发酵、酶谱筛选、包被等技术，成功研发的反刍动物专用复合酶。本产品含有纤维素酶、木聚糖酶、β-葡聚糖酶、淀粉

酶、蛋白酶、α-半乳糖苷酶等，具有明显不同于市场上的同类产品的特点，表现为复合酶能够很好适应反刍动物胃肠道环

境、且能够保证不同酶种分别在瘤胃、真胃、小肠中发挥作用，能够提高日粮全消化道营养成分的消化率。经科研院所、

试验牧场多次验证，本产品可以显著改善瘤胃发酵，提高日粮纤维、蛋白质、淀粉的全消化道消化率，能够显著提高奶牛

产奶量、肉牛和羊的日增重，同时具有提高机体抗应激和改善动物机体健康的功能。

反刍动物专用复合酶-溢多酶（A-F/P821）

广东溢多利生物科技股份有限公司应用现代生物工程技术，立足生物产业，致力于生物医药及生物酶制剂研究、开发

与生产，公司是行业内首批国家级高新技术企业和首家上市企业，为国内第一家饲用酶制剂企业及亚洲最大的生物酶制剂

生产和供应商。公司目前拥有内蒙古溢多利生物科技有限公司、湖南鸿鹰生物科技有限公司、湖南新合新生物医药有限公

司和河南利华制药有限公司等16个子公司 ，5所研发工程中心，25个直销服务机构，在亚洲、欧洲、美洲等60多个国家和

地区建立了海外经销网络。溢多利公司在发展中积累了雄厚的技术资源，形成了自己独特的技术创新优势。公司特有的基

因工程技术、液体发酵技术、固体发酵技术、复合酶协同技术、制剂剂型技术、产品的应用技术等多项核心技术处于国内

领先、国际先进水平。产品广泛应用于饲料、食品、造纸、纺织、生物能源等多个行业和领域。

公司简介

反刍动物生产存在的问题

溢多酶（A-F/P821）主要功能

可以显著提高反刍动物日粮全消化道的NDF、ADF、粗蛋白、淀粉的消化率；

可以显著改善犊牛健康状况、减少腹泻疾病发生率，促进犊牛瘤胃发育；

可以显著改善奶牛瘤胃健康，提高泌乳牛群产奶量并改善乳品质；

能够提高奶牛围产期采食量，延长泌乳高峰期，并能够降低牛奶中体细胞数；

可以显著降低育肥牛亚急性瘤胃酸中毒发生率，提高日增重。

溢多酶（A-F/P821）的优势

溢多利反刍动物专用酶菌株是溢多利公司经过25年积淀筛选出专门适合用于反刍动物的菌株，并经溢多

利特有的固液发酵技术生产出的高效酶种。虽然市场上酶种类很多，但能适应反刍动物瘤胃的却很少，一般

酶种进入到瘤胃后很快被降解或者影响内源酶活，而本产品中筛选的酶种不仅不影响内源酶活而且能起到补

充内源酶不足的功能，再辅助特殊包被工艺，使本产品具有更显著的效果。本产品具有以下优势，见表1?

酶谱选择

发挥作用范围

作用底物

适应瘤胃发酵特征，更具有针对性

全消化道起到作用，瘤胃后作用明显

不仅仅是纤维类成分，更涉及到蛋白、淀粉等全部营养成分
饲料消化率和生产性能偏低

在反刍动物生产中，日粮消化率低是限制生产水平发挥的重要因素，研究发现目前反刍动物日粮纤维

类组分消化率不超过60%，蛋白质消化率低于70%，在高精料情况下淀粉的消化率低于85%。国内肉

牛饲料转化效率为8～11:1，奶牛全国平均单产仅为6吨，距肉牛、奶业发达国家有很大差距。

瘤胃健康问题日益突出

现代奶牛和育肥牛生产中，为追求较高的生产效率，通常会加大日粮中精料水平，育

肥牛精料水平会达到60%-80%，高产奶牛中也会达到55%-75%，精料中淀粉及可溶

性糖类会在瘤胃中迅速降解产生大量有机酸，降低瘤胃pH值，长期的低pH值导致乳

酸菌、链球菌大量繁殖，产生内毒素，产生亚急性或者急性瘤胃酸中毒，同时纤维素

分解菌活性下降，导致纤维利用率下降，严重影响生产性能和牛群健康。

犊牛断奶应激严重

表现为犊牛断奶应激大，断奶期间瘤胃发育缓慢，日粮消化不充分，

容易导致腹泻、瘤胃乳头发育不全等现象，严重影响后期泌乳及繁殖

性能发挥。
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溢多酶对奶牛瘤胃酶活的影响

溢多酶（A-F/P821）的实际应用效果

对照组

溢多酶组

溢多酶（A-F/P821）能够改善奶牛瘤胃发酵，提高瘤胃酶活，其中木聚糖提高9.1%，纤维素酶提高

14.2%，β-葡聚糖酶提高22%。（如图1）
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图1   溢多酶对奶牛瘤胃酶活的影响
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溢多酶对奶牛瘤胃发酵的影响

溢多酶（A-F/P821）能够提高瘤胃液中乙酸（8.5%）、丁酸（12.2）的浓度，对丙酸、戊酸浓度影响不明

显，说明溢多酶促进了瘤胃纤维类物质的发酵（如表2）。

项目

处理

对照组 溢多酶组

总挥发酸，mmol /L

乙酸, mmol /L

丙酸, mmol /L

丁酸, mmol /L

戊酸, mmol /L

异戊酸, mmol /L

乙酸：丙酸

b115

b70

25.5

b14.8

3.5

1.2

2.75

a128

a76

27.2

a16.6

3.4

1.4

2.87

溢多酶对瘤胃营养物质降解率的影响

溢多酶（A-F/P821）能够有效提高全株玉米青贮瘤胃内干物质（18%）、NDF（16%）、ADF（15%）的

降解率，而对瘤胃内蛋白、淀粉降解率没有显著影响（图2a），能够提高瘤胃内青干草干物质（12.5

%）、NDF（13%）、ADF（12.5%）的降解率，对青干草的瘤胃内蛋白质、淀粉的降解率没有显著影响

（如图2b）。
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图2a   溢多酶对全株玉米营养成分降解率的影响
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图2b   溢多酶对青干草营养成分降解率的影响

溢多酶对全混合日粮全消化道营养物质消化率的影响

溢多酶（A-F/P821）可以显著奶牛日粮的全消化道表观消化率，干物质消化率提高8.1%，粗蛋白消化率提

高7.9%，淀粉消化率提高10%，NDF消化率提高13.1%，ADF消化率提高10.7%（如图3）。
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图3   溢多酶对奶牛日粮全消化道表观消化率的影响
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溢多酶对犊牛瘤胃发育的影响

溢多酶（A-F/P821）能够有效促进犊牛瘤胃乳头长度、宽度以及密度的改善，促进犊牛瘤胃发育，改善瘤

胃健康（如表3）。

项目

处理

对照组 溢多酶组

乳头长度, mm

乳头宽度, mm

瘤胃壁厚度, mm

乳头密度, number/ cm2

b4.74

b2.19

2.81

b74.54

a6.42

a3.22

3.57

a87.27

表3  溢多酶对犊牛瘤胃乳头长度、乳头厚度及乳头密度的影响

表2  溢多酶对瘤胃发酵参数的影响
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溢多酶对肉牛生产性能及经济效益的影响

溢多酶（A-F/P821）能够显著提高肉牛育肥后期日增重，生长速度比对照组提高30%，改善饲料转化效率

18%以上（如表4）。

表4 溢多酶对利木赞杂交牛育肥后期生长性能的影响

日增重，kg/d

采食量,kg/d

饲料转化效率 

b0.91

10.0

a11.0

对照组

a1.20

10.8

b9.0

溢多酶组项目

对照组

溢多酶组
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图4   溢多酶对育肥牛经济效益的影响

元

饲料成本，/头 累计增重收入，/头 累计利润，/头

通过试验，利木赞杂交牛育肥90天，计算收益，根据生产及市场情况，全混合饲料成本1.8元/kg，活

牛价格为25元/kg，扣除饲养成本，可以看出对照组利润为428元/头，而溢多酶组（A-F/P821）为

950元/头（如图4）。

溢多酶对奶牛生产性能的影响

在奶牛试验中，溢多酶（A-F/P821）能够显著提高奶牛的泌乳性能，比对照提高2.2kg/d的产奶量（如图5）。
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图5 溢多酶对奶牛量的影响
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图6 溢多酶乳品质的影响

乳脂，% 乳蛋白，% 乳糖，% 乳中总干物质，kg/d.头

溢多酶（A-F/P821）对于改善牛奶中乳脂、乳糖、乳总干物质具有显著提高作用，对乳蛋白有一定的改善作用（如图6? 。

使用说明

表5  反刍动物专用溢多酶产品规格

A-F821

A-P821

粉剂

微丸

剂型

反刍动物牧场专用

反刍动物配合饲料厂专用

使用对象产品型号

反刍动物专用复合酶规格

20 kg/桶或20 kg/袋

20 kg/桶

包装

反刍动物专用复合酶使用方法

溢多酶（A-F821）

适用动物：反刍动物（奶牛、肉牛、羊）

用法与用量：奶牛 60 g-80g/d. 头

                    肉牛 30g-40g/d. 头

                    羊   3g-4 g/d. 头

溢多酶（A-P821）

适用动物：反刍动物（奶牛、肉牛、羊）

用法与用量：反刍动物配合饲料厂添加本品 800g-1000g/吨

注意事项

开封后尽快用完，如有剩余，需密封存放，贮存、通风、阴凉处。


